
RTU studiju kurss "Reģionālās attīstības riski"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 15:12

Kods IV0012

Nosaukums Reģionālās attīstības riski

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Kristīne Gorbunova - Docents (praktiskais)

Mācībspēks Jana Eriņa - Doktors, Asociētais profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 4.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju priekšmets paredz izskatīt risku būtību, veidus un vērtēšanas metodes. Mācību procesa
laikā tiek veikta finanšu risku analīze. Studenti izskata investīciju un kredītu riskus. Studentiem
tiek piedāvāts iepazīties ar valsts un reģiona risku klasifikāciju, to vērtēšanas metodēm. Studiju
priekšmets paredz apgūt risku vadīšanu teritoriju attīstības jomā dažādos līmeņos: nacionālā,
reģionālā un vietējā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir izveidot noturīgas pamatzināšanas par risku novērtēšanas metodēm, analīzi un to
pārvaldību. Prast minētos instrumentus pielietot reālās dzīves situācijas atrisināšanai. Kursa
īstenošanas uzdevumi: • Iegūt priekšstatu par risku būtību un to veidiem, ar kuriem saskaras
uzņēmējdarbība un valsts ; • Iegūt risku novērtēšanas un analīzes iemaņas; • Iegūt zināšanas par
risku vadīšanas metodēm; • Balstoties uz apgūto materiālu  un studiju kursa prasībām izstrādāt
mājas darbu, izvērtējot izvēlēto risku.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Literatūras studijas, testi, uzdevumi, referāts (par izvēlētā reģiona risku noteikšanu un novērtēšanu)
un tā prezentācija.

Literatūra  1. Jaunzems A., Vasermanis E. Riska analīze: Kursa materiāli. Rīga, LU, 2001. 196 lpp.
2. Kaktiņš J., Arhipova J. Riska vadīšanas teorētiskie pamati. Rīga: LLU, 14 lpp. Pieejams:
http://www.riski.lv/upload_file/Ekonomika/Riska_vadisanas_teoretiskie_pamati.doc
3. Pārbaudes, izpētes un riska vadīšanas īstenošana, izmantojot novērtēšanu un kontroli.Pieejams:
http://www.riski.lv/upload_file/Metodologija/Raksti/metodologija.doc
4. Pettere G., Voronova I. Riski uzņēmējdarbībā un to vadība. Rīga: Rasa ABC, 2003. 175 lpp.
5. Užga–Rebrovs O. Ekonomiskais risks. Novērtēšana, analīze, pārvaldīšana. Rēzekne: RA
Izdevniecība, 2005. 193 lpp. Pieejams:
http://www.ru.lv/res/materiali/files/eko/Uzga_Rebrovs/ekon_risks.pdf
6. Elektoniskās vietnes, kurās var meklēt papildus materiālus attiecībā uz studiju priekšmetu:
http://www.em.gov.lv,  http://www.fm.gov.lv, https://www.vid.gov.lv, www.riski.lv;
www.bank.lv, www.swedbank.lv, www.biznesam.lv, www.intrum.lv, www.marsh.lv,
www.finrisk.ru
7. Global Association of Risk Professionals. Pieejams: http://www.garp.com/
8. International Finance&Commodities Institute. Available: http://risk.ifci.ch/ vai
http://riskinstitute.ch/
9. International Organization of Securities Commissions. Available: http://www.iosco.org/
10. Professional Risk Managers’ Internacional Association. Available: http://www.prmia.org/
11. Valsts reģionālās attīstības aģentūra. Pieejams: http://vraa.gov.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets balstās uz bakalaura grāda iegūšanas nepieciešamo priekšmetu apguvi

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. Reģions - zinātniskās interpretācijas daudzveidība 2 2 2 6

2. Reģionu klasifikācija 2 2 2 8

3. Reģionu specializācijas teorija 6 2 2 8

4. Reģionālās ekonomikas attīstība 6 8 2 10

5. Jaunākās jēdziena reģions paradigmas un koncepcijas 8 6 4 12

6. Reģionālās vadības pamati 8 8 3 14

7. Riska būtība, veidi un funkcijas 8 6 3 6

8. Riska menedžmenta būtība un saturs 6 6 2 6

9. Risku analīzes modeļi un metodes 6 6 2 8

10. Reģiona  ekonomiskie riski un to vadības metodes 6 10 2 14

11. Vieslektora(u) ataicināšana un mājas darbu aizstāvēšana 2 4 0 4

Kopā: 60 60 24 96



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj novērtēt un analizēt risku veidus uzņēmējdarbības vidē un valstī Spēj veikt kompetentu situācijas analīzi.

Prot aprēķināt riska līmeni, izmantojot apgūtos riska novērtēšanas modeļus un metodes. Uzdevumi.

Orientējas valsts ekonomisko risku novērtēšanā, analīzē un vadīšanā. Uzdevumi, situācijas analīze.

Prot novērtēt, analizēt un vadīt uzņēmējdarbības un finanšu riskus. Uzdevumi, situācijas analīze.

Prot novērtēt un  analizēt valsts riskus, kā arī piedāvāt risinājuma ceļus riska mazināšanai. Uzdevumi, situācijas analīze.

Prot novērtēt un analizēt reģionālus riskus, kā arī piedāvāt risinājuma ceļus Uzdevumi, situācijas analīze, referāts.

Izvēlētajā reģionā spēj izskaidrot riska veidus, tos novērtēt ar apgūto metodiku palīdzību, kā arī rast
iespējas riska līmeņa mazināšanai.

Referāts, prezentācija. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktīva darbība lekciju laikā 10

Darbs grupās 20

Zinātniskā raksta prezentācija 20

Eksāmens (gala darba izstrādāšana un aizstāvēšana) 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 20.0 0.0 *


